大田市公共料金に関する審議会 議事要旨

日 時 令和 5 年 10 月 31 日 (火 ) 13：30 開会

場 所 大田市役所４階小講堂

出席者 １８名

【審議会】９名

公立大学法人島根県立大学          村山   誠

大田商工会議所               藤原  明美

銀の道商工会                佐野  史朗

社会福祉法人大田市社会福祉協議会      井戸  知子

大田市青年協議会              渡邊   徹

大田市自治会連合会             和田   徹

温泉津女子会                渡利  章香

仁摩女                   浅原  ひろみ

大田友の会                 南良原  悦子

（欠席者）

島根県農業協同組合石見銀山地区本部     高橋  恒子

【大田市】９名

  市長                    楫野  弘和

 ≪事務局≫

  環境生活部長                藤原  和弘

  環境生活部環境政策課長           山本  幸夫

  環境生活部環境政策課長補佐         藤山  誠一

  環境生活部環境政策課環境保全係長      中原  崇之

  環境生活部環境政策課衛生処理場長      坂野  孝明

  環境生活部環境政策課衛生処理場長補佐    橘  博之

  環境生活部環境政策課衛生処理場業務第１係長 藤原  孝則

  環境生活部環境政策課衛生処理場業務第２係長 波多野  博紀

【傍聴者】  ２名

【報道機関】 １社

１．開 会（13：30）

  事務局より過半数以上の委員の出席により会議が成立することを報告。

２．市長あいさつ

３．会長の選出及び会長代理の指定

  委員の互選により、村山委員を会長に選出。

  会長の指名により、会長代理に和田委員を指定。

４．会長あいさつ

５．諮 問

  楫野市長より審議会（会長）へ諮問。

６．議 題

  議事進行は大田市公共料金に関する審議会条例第５条の規定により、会長が議長

として行う。

１）会議の公開・非公開の決定について

  →公開で承認。

２）大田市廃棄物の処理及び再生利用等の促進に関する条例に定める手数料の改

定について

①資源物（プラスチック製容器包装）、可燃性一般廃棄物、不燃性一般廃棄物

に係る処理手数料について

②し尿に係る処理手数料について

①  、②について事務局より一括して説明【資料１～６】。

意見、質疑応答については以下のとおり。

委 員 光熱水費の高騰など処理に係る費用の現状については理解した。次

回、手数料案が示されるのか。
事務局 次回審議会には、手数料案を提案したい。

委 員 近隣市町村も手数料改定の動きは同じようにあるのか。

事務局 令和元年度の消費税の税率に合わせて改定している自治体もある。

会 長 審議を進めていく上で、必要な資料があれば事務局の方で用意して

いただくという手順にしたいがいかがか。

委 員 公共施設、下水道など、他の手数料の算定基準があれば教えていた

だきたい。

委 員 現在の指定袋の負担割合がわかるといい。

事務局 次回お示ししたい。

３）その他

委 員 審議会の日程については、早めにお知らせいただきたい。

事務局 承知した。

７．閉 会（14：20）